## §. X.

Meius dissentit,

Nunc paucis dispiciamus, quid MEVIO dissentienti sit respondendum. Adducit autem is in Dec. 69. P. III. Octo rationes pro sua sententia; quibus deinde adhuc accedunt aliquot explicationes ubiores. Videamus omnes sigillatim. Dicit I.) Nullibi deprehendi, inter Regalia sue Ducalia Iura relatum esse Ius erigendi Typographias; adeoque, in praeiudicium aliorum et praesertim communis libertatis, ad politicam ordinationem ciuitati competentis, sine iure et consuetudine certa, illud eo referre, non esse congruum. II.) Constitutionem de 20. 1570, quae restringit erectiones Typographiarum ad certa loca, non ideo statim adimere ciuitatibus et inferioribus Magistratus facultatem erigendi Typographias, ita ut semper supponi debeat superiorum uenia. III.) Eandem Constitutionem Imperialem praeter arciorem inspectionem nihil peculiare tribuere arti Typographicae, sed eam adhuc referri *inter opificias*; si de his generatim libere disponit Magistratus inferior, etiam idem licere de Typographiis: IIII.) Valere argumentum: Si Constitutiones Imperii dant Magistratibus ordinariis facultatem

Ius ratio prima.

Secundas.

Tertiis.

Quartis.

appro-

*approbandi, iuramento adstringendi, etc. Typographos, sequitur, quod etiam dent iisdem facultatem recipiendi. Plus esse in approbatione quam in receptione. V.) Receptionem non esse ex Reseruatis Principum, sed competere Magistratibus, ui politicae administrationis; ui eiusdem, Magistratus quosuis recipere ciues, non prohibitos uel exceptos; tales non esse Typographos. Et hac occasione Meuius uult, ut distincte intelligentur uerba in Recessibus Imperii: *Ständ und Obrigkeit*; illud denotare *Status Imperii*; hoc, *Magistratus inferiores*. VI.) In Constit. de ao. 1570. imprimis §. Darum gebieten 159. Magistratibus locorum iniungi inspectionem, examen excudendorum, uisitationes etc. Ergo, iisdem non posse non esse relictam liberam receptionem Typographi (et haec Septima ratio fere eadem est cum IIIta) VII.) In eadem Constitut. Statibus et Magistratibus promiscue tribui officinas Typograph. Octaua. VIII.) Non inueniri Scriptorem Iuris-Publ. qui erectiones Typograph. ad Regalia retulerit. Deinde sequuntur explicationes Addit. etiam explicationes ulteriores. A) Stralsundi, Rostochii, Lüneburgi, Lipsiae, Magdeburgi, et alibi, non Academias solum, quibus ipsaemet utuntur, sed etiam Urbanum Magistratum recipere et sub sua iurisdictione habere Typographos. B) Stetinenses (quorum causam in hac Decisione defendit MEVIVS) pro se habere et possessionem et Consensum Principis; qui, cum taxas opificiorum a ciuitate confestas confirmasset, etiam permisit; statui Typographis mercedem. C) Vni uel alteri forsan concessa priuilegia non demere Ius Tertii. D) Alia opifica interdum capere priuilegia a Principibus; et tamen non statim dici posse, eorum erectionem generatim esse Iuris Regalis.*

## §. XI.

Ita MEVIVS rationes subduxit. Nos contra Ad I.) Omni- Meuius respon-  
no per Rec. Imp. de ao. 1570. Ius erigendi Typographias detur ad I.  
relatum est inter Regalia; quia congrui loci et ciuitatis ele-  
gio non potest non esse causa ad superioritatem territ. spe-

G 3

Gans.

Etans. Ergo et *Ius* adest , quod adimit facultatem talem inferiori Magistratui. Hic non potest allegare *praeiudicium* , quod sibi uel communi libertati in Politica administratione , per hanc ademtionem , inferatur : Nam gloria parendi ipsi relicita est , praesertim in iis , quae Status et Dominus territ ; (a quo tanquam a fonte suam tenet Magistraturam et Iurisdictionem) cum Imperatore et Statibus reliquis , communi consensu et publica Lege , ab inferiore Magistratu , tollendorum abusuum incapaci , dependere noluit ; sed , publicae utilitatis causa , ad Superioris curam expresse retulit. Ad II) Firma est illa conclusio : Si elecio locorum circumspelta in aliquo territorio , pro erigenda aliqua Typographia , iniuncta est in Lege publica ; sequitur illam non posse esse iuriunctam Magistratibus alicuius Ciuitatis Singularis , sed illi , qui omnibus ciuitatibus imperat , i. e. Domino territoriali. Nemo non intelligit omne iudicium Ciuici Magistratus in hac re esse admodum imperfectum et immaturum.

## Ad Secundam.

## Ad Tertiam.

Ad III) Verum quidem est , curam recipiendi opifices , qui artes in Collegio , iam per Principis auctoritatem approbato , uid. Comment. ad tit. de Colleg. et Corpor. profitentur , sine dubio esse apud Magistratum Ordinarium : Sed falsum est , nobilissimam , tot insigniis et privilegiis Caesar. et Princ. ornatam , at uero singulari circumspeditione exercendam , artem Typographicam , ad normam cuiusvis alias leuidensis et uilis opificii componendam uel diiudicandam esse. Falsum quoque est , arti huic in Const. Imp. praeter arctiorum inspectionem , nihil peculiare tribui. Certe illud aliud peculiare , quod insuper ipsi tribuitur , est illa ipsa *restricta libertas erigendi* , promise et in quoouis loco , officinas Typographicas. Nonne supra clarissime demonstrauimus , iam ante Rec. Imp. de ao. 1570. uariis Constitutionibus illud *peculiare Meorianum* , scilicet arctiorem inspectionem , satis et abunde tributum fuisse arti Typographicae ; Sed neutiquam illud sufficeret , immo nouo decreto , nouaque cautione opus fuisse ; atque

que haec consistebat in *restricta erectione Typographiarum* ad certa loca, et in relatione Iuris ad Regalia. Ad III) *Ad Quartam.* Falsissimum est, datam Magistratibus inferioribus facultatem *approbandi, iuramento adstringendi etc.* Typographos, praesupponere eo ipso facultatem recipiendi *Typographos*, uel, ut clarius loquamur, *erigendi Typographias*. Nam si Dominus tectorialis, secundum suam sibi priuatiue competentem facultatem, erectionem Typographiae *iam decreuit* in loco conueniente sui territorii, tunc reliqui actus iurisdictionales, u. g. exigendi iuramentum a nouo Typographo, nunc ciues; relationes in catastrum collectarum etc. tuto committi possunt Magistratui inferiori istius ciuitatis; At uero hic Officialis tunc non aliter agit, quam ex officio iurisdictionis, sibi a Domino territ. concredo et demandato; neutiquam uero ex iure Superiaritatis et Regali, ut ille, qui erigit Typographiam. Nescimus praeterea, quid MEVIVS; intelligat per istud uocabulum *approbationis*. Certe Dominus territ, erigens Typographiam in aliqua ciuitate, non opus habebit Magistratus illius loci et Officialis sui approbatione; Si uero de actu *approbationis*, ut Typographus in numerum Ciuium adoptetur, intelligendus esset MEVIVS, tunc negamus atque pernegamus, plus esse in hac *adoptione Typographi*, quam in *erectione Typographiae*. Ad V) Non solum manifestissime se *Ad Quintam.* ostendit petitio principii, sed etiam ipsa ratio non concludit; Quod enim a politica administratione, Magistratui a Domino territ. commissa, et certis suis limitibus inclusa, per expressam Legem Publicam est resectum; illud non competit amplius huic inferiori Magistratui, sed imposterum est ex Reservatis Principum. Non impeditur ille, *recipere ciues*, atque etiam eos, qui artem Typographicam didicerunt; sed prohibetur *erigere Typographiam*, et *recipere Typographos*, artem et officinam exercituros. Quae MEVIVS inspergit not. 5. de distinto significatu, *Ständ und Obrigkeit*, partim nimis confidenter afferunt.

afferuntur; quis enim nescit, per uocabulum Obrigkeit uel Oberkeit, designari Magistratum et superiorem et inferiorem; immo dari etiam distinctionem inter *Statum Imperii* propriè sic dictum, et *Dominum territoriale*: partim haec afferta MEVII possunt etiam admitti, in terminis tamen, ut aiunt, habili bus. Sane locus REC. IMP. de ao. 1570. §. 159. loquitur de *executione inspectionis, uisitationis, etc.* quis uero non uidet, haec omnia a Statibus Imp. et Dominis territ. in erectis, ipsorum auctoritate, Typographiis, ordinariis deinde locorum Magistratibus committi et posse et solere? Atque haec ipsa responsionis loco inseruire possunt ad VI) Inspectio, examen excudendorum, uisitationes, etc. praesupponunt iam legitimam i. e. Legibus Publicis conformem creationem Typographiae. Illa fuit ex effectu officii, Magistrati ordinario ciuitatis a Summo Imperante commissi; Haec nero, itemque suprema cura dirigendi censuram imprimendorum, sicut et forsitan ipsa culpa negligentiæ, ultimo loco resident in Domino territ. Ad VII) Credimus, haec rursus in terminis habili bus, sine formidine contradictionis, stare posse. Statibus et Dominis territ. tribuuntur Typographiae, quoad Regale ius erigendi et dirigendæ curæ, *inspectionis, censurae: etc.* Magistratibus Ordinariis uero loci tribuuntur, quoad subiectionem ciuicam officinae iam erectæ et Typographorum ibi laborantium. Et ita res ubique salua est. Ad VIII) Licet MEVIVS iterum nimia animi confusione locutus videatur: nullum Iuris publici Scriptorem hoc ius dandæ Typograph. ad Regalia retulisse; attamen faciliori negotio ex hoc dubio euadere possumus, si Meuianæ sententiae asseclas imploremus, ut illum monstrent Iuris publ. Scriptorem, qui, sine uitio insufficientis partium enumerationis, omnino Regalia, maiora et minora Dominis territ. quavis temporis periodo competentia, presse et nominatim recensuerit. Semper illa generali responsione quisque contentus esse debet: Illud ad Regalia pertinere, quod Magi-

Ad Sextam.

Ad Septimam.

Ad Octauam.

Respondetur  
etiam ad ulterio-  
res Explica-  
tiones Meuii,  
ad A.) et B.)

Ad C.)

Ad D.)

Magistratui ordinario et inferiori , qua tali , absque speciali concessione , priuilegio uel inuestitura , non competit ; et quod , uel explicite , uel implicite , inter effectus superioritatis territorialis numeratur . Quod ad explications ulteriores Meuianas attinet , ad A.) et B.) prolixo respondere , nunc superfluum esse arbitramur : MEVIVS enim , uti manifestum est , loquitur de actibus receptionis *Typographorum* et *exercendae iurisdictionis in officinas et Typographos* , quos sub se habent . Quae omnia iam supponunt praecedentem legitimam a Domino Territor. factam erectionem Typographiae . Iam intuitu Taxae , *Principis consensum* adhibitum fuisse , ipse , uel inuitus , fateri cogitur MEVIVS . Ad C.) notamus : regulam in thesi ueram esse ; sed negamus deinde , illum *Tertium* , cuius Ius quae situm , per priuilegium , uni uel alteri a Principe concessum , non debeat adimi , esse posse *Magistratum illius Principis inferiorem* . Hic enim potius obligatus est , ut submisse agnoscat , et sarta testaque conseruari studeat ea iura , quae ad Regalia sui Summi Imperantis per Leges Imperii publicas relata sunt . Denique ad D.) certo nobis persuademus , si quae opicia , etiam communis et uilis conditionis , interdum priuilegia a Principe capiunt , semper id fieri ideo , quia aut Magistratus inferioris potestas ad indulgenda talia Priuilegia plane non sufficiens , aut numerus opificum huius uel illius artis in ciuitate restrictus et determinatus fuerat . Proinde potius contra MEVIVM argumentamur : si in qualicunque levidensi opificio , quotiescumque aliquid Statutis et Consuetudinibus derogans suscipienda est , non sufficit iurisdictione ciuica ordinaria , sed ad priuilegia et Regalia Principis consulendum erit ; Sequitur , multo magis ad ea confugiendum esse , si de erectione Typographiae , artis , non nisi secundum Legum Imperii praescriptum et sub speciali auctoritate Domini territ. locis conuenientibus , exercendae , agitur .